
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 187/2025, de 29/07/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 033/2025 - PPGCAMB - (Processo UDESC 00028098/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Ciências Ambientais intitulada “Impacto da contaminação do solo por calda 

bordalesa nas fases pré-simbiótica e simbiótica em fungos micorrízicos arbusculares”, 

do mestrando PAULO TELES DE OLIVEIRA E SILVA, a realizar-se no dia 31 de julho de 2025, às 

08h30, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente   

Dra. LENITA AGOSTINETTO - (UNIPLAC/Lages/SC) - Membro externo 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro     

Dr. DOUGLAS ALEXANDRE - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

 

  

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


